alla nascita di Bernardo ed alla condizione de' suoi genitori. . . . *Cum ipse Bernardus ex quondam Peregro de Gradi quondam domini Blasii cive Ianuae tunc coniugato et ex quadam moniali ordinis predicatorum fuerit et sit genitus et procreatus, et in pupillari etate constitutus existens, ex certis respectibus et rationalibus causis cognomine et de agnatione Granellus fuerit denominatus et appellatus, et ulterius ex reformatione et novis ordinibus in civitate Ianuae editis et conditis amore aliorum civium eiusdem civitatis in Albergo nobilium Ususmaris fuerit et sit aggregatus et connumeratus taliter qualiter presentialiter vulgo et comuniter denominatus fuit et denominatur Bernardus Ususmaris Granellus, omissio in totum cognomine illo paterno De Gradi, et non obstans quod dicti De Gradi ex prefatis ordinationibus et novis ordinibus in Albergo nobilium de Cicala fuerint connumerati et aggregati.* Così il notaro della Curia Bernardo Usudimare, che all'atto della legittimazione dice di avere 38 anni di età, nasceva verso il 1493 da Pellegro De Gradi ammogliato e da una monaca, fatto per sè stesso forse non tanto grave, ma che unito a quanto delle monache si è veduto, conferma la giustezza dei lamenti che contro la corruttela di esse generalmente si facevano. Peraltro dobbiamo dire che, date le condizioni morali dei tempi, date le condizioni speciali dei monasteri e particolarmente il sistema che allora s'usava nelle monacazioni (1), tali fatti eran ben naturali e dovevano accadere con una certa frequenza, destando un'impressione assai minore

(1) Ved. per ora negli *Atti della S. L. di S. P.*, vol. XXV, fasc. II, Il Barro, appendice I. In seguito ne riparleremo.

di quello che oggi si potrebbe credere. Ciò peraltro non vuol dire che Stato e Chiesa non cercassero di rendere impossibili, o almeno difficili, certi fatti, e non ricorressero ad ogni mezzo per assicurare alle monache una vita tranquilla ed onesta. Certo da lungo tempo le cure erano grandi, e si giungeva persino ad affrontare l'ira di potenti pur di riuscire al bene.

Il 1 gennaio 1538 Paolo III, accogliendo la domanda del Doge e dei Governatori di Genova, ordina a Marco Cattaneo vicario arcivescovile di compiere una generale riforma dei monasteri di monache (1). Giustifica quest'ordine ricordando che causa di scandali è il non osservare la clausura, già imposta invano da Innocenzo VIII; per cui ragionevoli sono i lamenti della Repubblica e necessario è il provvedere con prontezza ed energia. Vuole quindi che il Vicario visiti tutti i monasteri della città e del dominio, che corregga gli errori, stabilisca la clausura, e provveda *ne laici aut aliae tam saeculariae quam ecclesiasticae ac religiosae personae etiam ad ipsarum monialium confessiones audiendas deputati ad illa (monasteria) suspectum accessum habeant.*